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Usnesení Soudního dvora (t?etího senátu) ze dne 27. listopadu 2008 – Vollkommer v. 
Finanzamt Hannover-Land I

(V?c C?156/08)

„?lánek 104 odst. 3 jednacího ?ádu – Šestá sm?rnice o DPH – ?lánek 33 odst. 1 – Pojem ‚da? z 
obratu‘ – Da? z p?evodu nemovitostí“

Da?ová ustanovení – Harmonizace právních p?edpis? – Dan? z obratu – Spole?ný systém dan? z 
p?idané hodnoty – Zákaz vybírat jiné vnitrostátní dan?, které lze ozna?it za dan? z obratu 
(Sm?rnice Rady 77/388, ?lánek 33) (viz body 32–35 a výrok)

P?edm?t v?ci

Žádost o rozhodnutí o p?edb?žné otázce – Niedersächsisches Finanzgericht – Výklad ?l. 33 odst. 
1 sm?rnice 77/388/EHS: šestá sm?rnice Rady ze dne 17. kv?tna 1977 o harmonizaci právních 
p?edpis? ?lenských stát? týkajících se daní z obratu – Spole?ný systém dan? z p?idané hodnoty: 
jednotný základ dan? (Ú?. v?st. L 145, s. 1; Zvl. vyd. 09/01, s. 23) a ?lánku 401 sm?rnice Rady 
2006/112/ES ze dne 28. listopadu 2006 o spole?ném systému dan? z p?idané hodnoty (Ú?. v?st. 
L 347, s. 1) – Zohledn?ní pro ú?ely ur?ení vym??ovacího základu dan? z p?evodu nemovitostí 
(„Grunderwerbsteuer“) budoucího poskytování služeb ve form? stavebních prací podléhajících 
dani z obratu, pokud operace nabytí zahrnuje jak získání stavebního pozemku, tak i výše 
uvedených služeb

Výrok 

?lánek 33 šesté sm?rnice Rady 77/388/EHS ze dne 17. kv?tna 1977 o harmonizaci právních 
p?edpis? ?lenských stát? týkajících se daní z obratu – Spole?ný systém dan? z p?idané hodnoty: 
jednotný základ dan?, ve zn?ní sm?rnice Rady 91/680/EHS ze dne 16. prosince 1991, je nutno 
vykládat v tom smyslu, že nebrání tomu, aby ?lenský stát p?i nabytí ješt? nezastav?ného 
pozemku zahrnul do vym??ovacího základu pro výpo?et daní z p?evodu a p?echodu, jíž je 
„Grunderwerbsteuer“, kterou stanoví n?mecké právo, budoucí stavební práce, a aby tím operaci, 
která podle šesté sm?rnice podléhá dani z p?idané hodnoty, zatížil t?mito dalšími dan?mi, pokud 
tyto dan? nemají povahu daní z obratu.


